בית-המשפט המחוזי אימץ את מימצאי בית-משפט השלום, ובהליכים שלפנינו נאמץ אף-אנו אותם מימצאים כמות שנקבעו.

7. על יסוד מסכת עובדות זו שנקבעה הרשיע בית-משפט השלום את שלומי את אורנה ואת קרן - אלה השלושה שנסעו עם ויקטור ברכב - בעבירה של סיוע לעבירה של הפקרה לאחר פגיעה, עבירה כהגדרתה בסעיף 64א(ב) לפקודת התעבורה [נוסח חדש], תשכ"א-1961 (פקודת התעבורה), ובעבירה של אי-דיווח כנדרש בתקנה 144א(3) ו-4 לתקנות התעבורה, תשכ"א-1961 (תקנות התעבורה). כן הורשע שלומי בעבירה של סיוע לשיבוש מהלכי משפט, עבירה כהגדרתה בסעיף 244 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (חוק

העונשין). בית-המשפט קבע כי יסודותיה של עבירה זו נתקיימו גם באורנה ובקרן, אלא שלאחר הגשת תסקיר מבחן בעניין זכו אלו השתיים ויצאו בלא הרשעה.

אשר לעונשים שהוטלו על השלושה: עונשו של שלומי נגזר כך: בגין העבירה של סיוע להפקרה אחרי פגיעה: שישה חודשי מאסר לריצוי בעבודות שירות ושנים-עשר חודשים מאסר על-תנאי, ובגין העבירה של סיוע לשיבוש מהלכי משפט - שישה חודשים מאסר על-תנאי.

(ב) <p>נוהג רכב המעורב בתאונה, והוא ידע, או שבנסיבות המקרה היה עליו לדעת, כי בתאונה נפגע אדם, ולא הגיש לנפגע עזרה שהיה ביכולתו להגיש בנסיבות המקרה, לרבות הסעתו לטיפול רפואי, דינו - מאסר תשע שנים, עם קנס או ללא קנס, ובלבד שלא יוטל עליו מאסר-על-תנאי בין כעונש יחיד ובין כעונש נוסף ולא יינתן עליו צו מבחן.</p>

עבירה זו של הפקרה אחרי פגיעה נולדה בשנת תשכ"ה-1965 - בחוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 5), תשכ"ה-1965 - וייעודה היה - וכן הוא כיום - להתמודד בתאונות הקרויות "פגע וברח". וכפי שמלמדים אותנו דברי ההסבר להצעת החוק (ה"ח תשכ"ד, 295):

הולכים ומתרבים המקרים שבהם מופקרים לנפשם נפגעי תאונות דרכים על ידי הנהגים שגרמו לתאונה.

שלא כעבירות פליליות על דרך הכלל, שעניינן הוא בצווים של לא תעשה - לא תרצח, לא תגנוב, לא תענה בריעך עד שקר - העבירה של הפקרה לאחר פגיעה מסיבה עצמה על צו עשה: צו המחייב נוהג ברכב להושיט עזרה למי שנפגע בתאונה שהרכב היה מעורב בה. לניתוח מעמיק של העבירה מכל צדדיה ראו: ש"ז פלר, "חובות נוהג כלי-רכב

כלפי נפגע בתאונת דרכים" **משפטים** ו (תשל"ה-תשל"ו - 1975-1976) 451 (המאמר נכתב לפני התיקון שהיה בשנת תש"ם-1979; ראו פסקה 54 להלן); ראו עוד: ע"פ 66/88 **מדינת ישראל נ' נאוה אפרתי**, פ"ד מג(1) 847, 852-855.

13. עבירת ההפקרה אחרי פגיעה עבירה קשה היא; לא עוד אלא שעבירה היא הפקדת עצמה עם העבירות שיש בהן כיעור.

אכן, פרק עבירות המחדל מציג לפנינו אחד מן הקשים שבפירקי משפט העונשין, ולא נתמה איפוא משיימצא לנו כי רבים וטובים הוגיעו את מוחם וכתבו וכתבו וכתבו. מתוך סיפורות המחקר העניפה שנכתבה לא נזכיר עתה אלא שני מלומדים - שלנו ומשלנו - שהעמיקו חקור ואף ציחצחו חרבות ביניהם. ראוי ש"ז פלר, **יסודות בדיני עונשין** כרך א' (תשמ"ד-1984), 384 ואילך (**פלר-א**); כרך ב' (תשמ"ז-1987) 241 ואילך (**פלר-ב**); כרך ג' (תשנ"ב-1992) 110 ואילך, 141 ואילך (**פלר-ג**). פרופ' מרדכי קרמניצר וראם שגב, "המחדל בדין העונשין", **ספר תמיר** (עורכים י' תמיר וא' הירש, תש"ס-1999) 197 (**קרמניצר ושגב**); פרופ' מרדכי קרמניצר וליאת לבנון-מורג, "בית-המשפט כמסייע לדבר חקיקה? - על הסיוע לדבר עבירה ועל הפרשנות בפלילים (בעקבות הדיון בהוראת הסיוע בע"פ 6327/97 **אולג פוליאקוב נ' מדינת ישראל**, פ"ד נג(1)289)" (**קרמניצר ולבנון-מורג**) (המאמר עתיד לראות אור בכרך י"ז של הביטאון מחקרי משפט, והועמד לעיונו ברשות המחברים על-ידי באת-כוח המערערים.

(2) מי שעשה מעשה או נמנע מעשות מעשה כדי לאפשר לחברו לעבור את העבירה או לסייע בידו בכך, בין שנכח בשעת עשייתה ובין שלא נכח;

(3)

(4) מי שסייע את חברו בעבירה על ידי שנכח במקום העבירה כדי להרתיע התנגדות, או כדי לאמץ את המבצע בהחלטתו, או כדי להבטיח ביצועה של העבירה.

הנה-כי-כן, כהוראתה של פקודת החוק הפלילי - ובן-דמותה: חוק העונשין במקורו, בשנת תשל"ז-1977 - יכול היה אדם לסייע לעבריין העיקרי על דרך של מחדל. נזכיר ונזכור כי "סיוע" של אותם ימים לא היה ואין הוא כ"סיוע" של-ימינו; ש"סיוע" בעבר היה כביצוע בצוותא (כיום), ואילו המסייע כיום הוא חוליה טפלה בביצועה של עבירה.

21. הדין לענייניו של מסייע נשתנה לאחר תיקון 39 לחוק העונשין. וזה הוא סדר הדברים.

נוסיף ונעיר על צד הלשון, כי המושג "מחדל" - באשר הוא - נושא בביטנו משמעות-לוואי (קונוטציה) שלילית. וכהגדיר המגדיר, "מחדל" הוא: "(בחוק) הקטא שבאי-עשייה" (מילון ספיר, עורך ראשי: איתן אבניאון, 1997). מחדל הוא "אי-עשייה פגומה מבחינה מוסרית": אליעזר ויינריב, "מחדלים" עיון כז (תשל"ו-1976) 249, 250.

23. בבואנו עד הנה קרבים אנו אל העיקר. והעיקר הוא באיתורה של החובה העושה הימנעות מעשייה להיותה מחדל בן-עונשין. לעניינה של עבירה טיפוסית של מחדל - מקום שחובת העשה קבועה בחוק במפורש - לא ניתקל בכל קושי והרי החובה פרושה לפנינו בחוק. ואולם היכן תימצא לנו אותה חובה שפלוני חדל מקיימה, חובה שבעצם הימנעותו מקיימה מחייב פלוני עצמו במחדל בן-עונשין? הוראת סעיף 18(ג) מלמדת אותנו כי הימנעות מעשייה לא תהא מחדל בן-עונשין אלא אם "חובה [היא] לפי כל דין או חוזה". ואולם מהו והיכן יימצא לנו אותו "דין" המטיל חובה על פלוני, חובה שאם לא יקיימה יחייב עצמו פלוני - כמסייע - במחדל בן-עונשין?

הגדרת המושג "דין" בחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, בסעיף 1 בו, כוללת כמובן כל חוק וכל תקנה, ובנוסף לאלה גם את "דיני המשפט המקובל ועקרוני היושר של אנגליה, כפי תקפם במדינה". חוק העונשין אינו מכיל פרק מיוחד המטיל חובות על מסייעים - או גם על מסייעים - וכמותם הם שאר חוקי המדינה והתקנות למיניהן. השאלה הנשאלת היא איפוא: אותן חובות הבוראות עבירות - מנין תימצאנה לנו?

עברנו אל הוראת סעיף 18(ג) וידענו כי "מחדל" הוא "הימנעות מעשיה שהיא חובה לפי כל דין או חוזה". מהו אותו "דין" היוצר מחדל בר-ענישה? האם כל חובה שבדין תסכון או שמא נידרש אך להוראות דין "נבחרות"? ואם כגירסה אחרונה - כיצד נדע להבחין בין חובה לחובה?

39. הנה-כי-כן, כהוראת סעיף 1 לחוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, "חובה על אדם להושיט עזרה לאדם הנמצא לנגד עיניו, עקב אירוע פתאומי, בסכנה חמורה ומיידית לחייו, לשלמות גופו או לבריאותו, כאשר לאל-ידו להושיט את העזרה מבלי להסתכן או לסכן את זולתו." כיוצא בחובה זו היא החובה הקבועה בסעיף 262 לחוק העונשין, ולפיה "מי שידע כי פלוני זומם לעשות מעשה פשע ולא נקט כל האמצעים הסבירים למנוע את עשייתו או את השלמתו, דינו - מאסר שנתיים."

חבצלת-המים שלנו - זו חבצלת-המים שעניינה סיוע על דרך של מחדל - היא מאותן חבצלות מים המזינות עצמן במימי המוסר - מוסר חברתי ומוסר אישי - ומים אלה הם על סביבותיה. ראו עוד: עדי פרוש, "אחריות מוסרית, אחריות פלילית וערך כבוד האדם", **מחקרי משפט** יג (תשנ"ו-1996), 87 ("עקרון האחריות המוסרית ... קובע כי אין לחוקק חוקים המטילים על בני אדם אחריות פלילית בגין מעשים שאין הם אחראים להם מבחינה מוסרית.")

50. בהקשר זה לא נוכל להימנע מהביא את דבריו של זקן-השופטים הלורד קולרידג' (Lord Coleridge, C.J.) בפרשת **The Queen v. Instan** [1893] 1 Q.B. 450.

אם תחדל ממילוי חובה זו המוטלת עליך, דע כי צפוי אתה לעמוד לדין פלילי ולהיענש.

54. החובה שהוראת סעיף 64א(ב) מדברת בה היתה שונה בלידתה. בניסוחה של ההוראה בתחילה דובר על "נוהג רכב שתוך נהיגה גרם לתאונה" (סה"ח תשכ"ה 202, 204), ואולם בתיקון מס' 15 לפקודת התעבורה, בשנת תש"ם-1979, תוקן החוק, ותחת הנוסח המקורי נקבע הנוסח דהיום, לאמור: "נוהג רכב המעורב בתאונה" (סעיף 22 לחוק שלשנת תש"ם-1979; סה"ח, 18, 22). כוונת התיקון היתה להכביד את החובה להגיש עזרה, וכלשון דברי ההסבר להצעת החוק: "[בית המשפט מפרש את הדיבור 'גרם לתאונה' על דרך הצמצום לאמור שהחובה חלה על מי שהתאונה נגרמה ברשלנותו הוא ולא ברשלנות זולתו. מן הראוי שייקבע כי כל נהג רכב המעורב בתאונה יהיה חייב להגיש עזרה לנפגע בתאונה" (ה"ח תשל"ט 156, 164).

ואם נושאים הם בחובה - מהם גדריה של אותה חובה? בתי-משפט קמא ומציעא מצאו את המערערים חייבים בדין סיוע לוויקטור - נהג הרכב הפוגע - והשאלה הנשאלת היא איפוא, אם אמנם חייבים הם במשפט המסייעים.

56. נזכיר בתחילה את דבריה של השופטת מרים בן-פורת במאמרה "עזרה לזולת" שפורסם בעיוני משפט ז (תשל"ט-תש"ם - 1979-1980) 269, ובעיקר את תמיהתה (שם, 276), לאמור:

אין להבין מדוע הוטלה החובה רק על הנוהג ברכב, שהרי יתכן כי דווקא הוא שנפגע ואילו הנוסעים האחרים, כולם או חלקם, מסוגלים להושיט לו עזרה. לכאורה, סביר להטיל גם על אלה חובה **משפטית** לעשות כן, ואולי אף על הולך רגל או עד ראייה אחר למתרחש.

ואולם על דרך העיקרון, אין דרישה זו נעלה ממידה בינונית באדם, ובכוחו של דין העונשין לשאתה על גבו. דרישה זו אף אינה חודרת לחיי הפרט למעלה מן המידה הראויה, ואין היא גזירה שרוב הציבור אינו יכול לעמוד בה. ראו עוד והשוו: פרופ' מרים גור-אריה, "חובה פלילית למנוע פשע - אימתי מוצדקת", **מחקרי משפט** יז (תשס"ב-2002) 355, 369.

60. יתר-על-כן: דחף טבוע בו באדם: דחף לעזור למי שנפגע בתאונה, דחף להציל חייו של אדם השרוע על הכביש ללא-נוע או זועק מתפתל בכאבים. אם כך על דרך הכלל, לא-כל-שכן אם נפגע אדם בתאונה בה היה מעורב רכב שנהג בו או שהיינו בו לעת הפגיעה. דחף זה ישמיע אותנו, יורה אותנו: נעצור. אנו חייבים לעצור.

ראו עוד:

H. B. Chermiside, Jr., Annotation - "Criminal responsibility of one other than driver at time of accident, under 'hit-and-run' statute", 62 **ALR** 2d 1130; 7A **Am Jur** 2d, **Automobiles and Highway Traffic** §355 (1997) .

דן ביין, "בעיות יסוד בעבירות של 'פגע וברח'" עיוני משפט ד (תשל"ה-ל"ו - 1975-76) 568, 552 (ביין, פגע וברח).

ולענייננו-שלנו

62. נוסעים ברכב - שלא כנוהג ברכב - אינם נושאים בחובת עֶשָׂה אך באשר הנוהג ברכב חייב עצמו במחדל ובעבירה של הפקרה אחרי פגיעה. חובת עֶשָׂה החלה על נוסעים ברכב - ככל שעשויים הם לחוב בחובת עשה - אינה נגררת כמו-מעצמה אחרי חובת העֶשָׂה של הנוהג.

נסכים כולנו: רכב שהיה מעורב בתאונה שבה נפגע אדם, והנוהג ברכב נמלט ממקום התאונה בעוברו על איסור של הפקרה לאחר פגיעה, נוסע שהיה ברכב אינו מחייב עצמו בסיוע לעבירת הפקרה אך באשר היה ברכב לעת התאונה וההפקרה. זה דבר החוק וכך היא ההלכה באשר לנוכחות על-דרך-הסתם (השוו: סעיף 26 (4) לחוק העונשין כנוסחו בשנת תשל"ז-1977: "נעברה עבירה, יראו כל אחד מהמנויים להלן כמי שהשתתף בביצועה ונושא באחריות לה: ... (4). מי שסייע את חברו בעבירה על ידי שנכח במקום העבירה כדי להרתיע התנגדות או כדי לאמץ את המבצע בהחלטתו, או כדי להבטיח ביצועה של העבירה"). ראו: ע"פ 100/55 ארנה מאיר נ' היועץ המשפטי, פ"ד ט 1225, 1226; ע"פ 303/82 כוכבה אדרי נ' מדינת ישראל, פ"ד לז(1) 309.